



AREA TERRITORIO

DETERMINAZIONE SETTORE 9 - OPERE PUBBLICHE SERVIZIO: EDILIZIA PUBBLICA

REGISTRO DI SETTORE N. 12
REGISTRO GENERALE N. 81
IN DATA 22-01-2024

Oggetto: TEMPIO VOLTIANO - RICOSTRUZIONE DEL PINNACOLO E RESTAURO DEGLI ELEMENTI LAPIDEI DANNEGGIATI (CUP J12F22000670004 CIG 955411946A). LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC DI € 30,00=

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 10/10/2022 è stata approvata la VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO 2022-2024, AI SENSI DELL'ART.175 DEL D.LGS. N. 267/2000 - PARTE INVESTIMENTI. AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024. AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022/2023, prevedendo lo stanziamento per l'esecuzione dell'intervento de quo sull'esercizio finanziario 2022;

- con determinazione dirigenziale n.2474/RG del 11.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata formalizzata, fra le varie, la nomina dell'Arch. Piera Pappalardo quale RUP dell'opera *de quo*;

- con determinazione dirigenziale n.2602/RG del 22.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato disposto, fra le varie, di aggiudicare, pendenti verifiche, il servizio di progettazione in un'unica fase, coordinatore della progettazione, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, cre - opere edili - dell'opera "TEMPIO VOLTIANO. RICOSTRUZIONE DEL PINNACOLO E RESTAURO DEGLI ELEMENTI LAPIDEI DANNEGGIATI" (CUP J12F22000670004 - CIG ZD03887C6) in favore del costituendo RTP composto dall'ARCH. PIERO MAZZOLI (C.F. MZZPRI69R17A952W - P. IVA 03585410131 - COD. FORNIT. 64040 - CAPOGRUPPO MANDATARIO), di Como, e dall'ARCH. FRANCESCO VERONELLI (C.F. VRNFNC74M20B639A - P. IVA 02716430133 - COD. FORNIT. 67131 - MANDANTE), di Como (CO), verso l'importo contrattuale di €. 18.147,44, oltre a contributi previdenziali (4%) ed oltre ad IVA 22%; contestualmente è stato imputato (imp. n.1712/2022) l'importo di €. 25.422,20, relativo alla spesa complessiva del precitato incarico, sul capitolo 2.05.01.02.9660 "Manutenzione straordinaria adeguamento tecnologico Musei" del corrente esercizio finanziario, finanziati mediante Fondi Frontalieri;

- con Delibera di Giunta n.417 del 28.12.2022 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori *de quo*, redatto dall'incaricato RTP in un'unica fase, ai sensi dell'art. 23, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell'importo complessivo di €. 87.000,00, così ripartiti:

Quadro economico di progetto		
Totale importo lavori di progetto		44.610,61 €
di cui oneri per la sicurezza	906,96 €	
importo a base d'asta	43.703,65 €	
iva al 22%		9.814,33 €
Incentivo su lavori ex art. 113		892,21 €
Spese tecniche	19.725,48 €	
Sconto offerto - 8%	1.578,04 €	
Importo di aggiudicazione	18.147,44 €	
oneri contributivi INARCASSA 4%	725,90 €	
IVA AL 22%	4152,13 €	
Incentivo ex art. 113 su servizi	394,51 €	
economie da ribasso d'asta	2.002,22€	
Totale		25.422,20 €
contributo anac		30,00 €
imprevisti		4.461,06 €
diagnostica		1.700,00 €
arrotondamenti		69,59 €
TOTALE		87.000,00 €

- l'intervento *de quo* è finanziato mediante Fondi Frontalieri e trova copertura finanziaria come segue:

* per €. 61.577,80 sul capitolo 2.05.01.02.9660 "Manutenzione straordinaria adeguamento tecnologico Musei" del Bilancio 2022/2024 - annualità 2022;

* per €. 25.422,20 già imputati (imp. n.1712/2022) con determinazione dirigenziale n.2602/RG del 22.11.2022 sul capitolo 2.05.01.02.9660 "Manutenzione straordinaria adeguamento tecnologico Musei";

- con determinazione dirigenziale n. RG.3247 DEL 29/12/2022 è stato disposto, tra l'altro, di:

- di aggiudicare, pendenti verifiche, l'appalto *de quo* al costituendo RTI composto da:

* "RESTAURO E CONSERVAZIONE OPERE D'ARTE DI LAURA DE NARDI" (P. IVA 03920330135 – COD. FORNIT. 65733 – MANDATARIO), DI COMO;

* "COMAL RESTAURI DI CARELLI DANILO" (P. IVA 11531000963 – COD. FORNIT. 67283 – MANDANTE), DI MONZA,

verso l'importo contrattuale di €. 40.327,65, oltre IVA;

- di approvare il nuovo quadro economico dell'intervento, qui di seguito indicato:

Quadro economico di aggiudicazione		
Totale importo lavori di progetto	44.610,61 €	
di cui oneri per la sicurezza	906,96 €	
importo a base d'asta	43.703,65 €	
sconto offerto - 9,8%	4.282,96 €	
Importo scontato	39.420,69 €	
Importo contrattuale (scontato + oneri sicurezza)		40.327,65 €
iva al 22%		8.872,08 €
Incentivo su lavori ex art. 113		892,21 €

Spese tecniche	19.725,48 €	
Sconto offerto - 8%	1.578,04 €	
Importo di aggiudicazione	18.147,44 €	
oneri contributivi INARCASSA 4%	725,90 €	
IVA AL 22%	4.152,13 €	
Incentivo ex art. 113 su servizi	394,51 €	
economie da ribasso d'asta	2.002,22	
Totale		25.422,20 €
contributo anac		30,00 €
imprevisti		4.461,06 €
diagnostica		1.700,00 €
Economie da ribasso d'asta		5.225,21 €
arrotondamenti		69,59 €
TOTALE COMPLESSIVO		87.000,00 €

- di impegnare l'importo di € 61.577,80, finanziati mediante Frontalieri, al capitolo 2050102/9660 "Manutenzione straordinaria adeguamento tecnologico Musei" – impegno 2195/2022 reimputato all'esercizio 2023;
- di avviare l'esecuzione del contratto in via d'urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'[articolo 80 del D. Lgs 50/2016](#), ai sensi dell'art. 8, comma 1, lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i.;

- con determinazione dirigenziale n.2919/RG del 28/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato ed è stato disposto il pagamento del 1° Stato Avanzamento Lavori;

Considerato che:

- per la quantificazione degli importi relativi al contributo da versare, si fa riferimento all'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 e della delibera attuativa ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016, dove è previsto che la stazione appaltante sia tenuta al versamento di un contributo nella misura indicata all'art. 2 della succitata delibera;

- con la delibera 621/2022, Anac ha deciso di rimodulare la contribuzione, pertanto, per le procedure pubblicate tra il 1° gennaio 2023 e il 31 marzo 2023 vengono confermate le entità contributive stabilite nelle precedenti annualità, mentre per quelle pubblicate a decorrere dal 1° aprile 2023 i contributi subiscono una ridefinizione;

- fino al 31 marzo 2023, gli importi di riferimento sono quindi i seguenti: € 30,00 per gare con base d'asta fino a € 150.000,00, € 225,00 per gare con base d'asta dai € 150.001,00 ai € 500.000,00, € 375,00 per gare con base d'asta da € 500.001,00 a € 1.000.000,00, € 600,00 fino a € 5.000.000,00 e € 800,00 per gare di importo superiore a € 5.000.000,00. Dal 1° aprile 2023 gli importi sono i seguenti: € 35,00 per gare con base d'asta fino a € 150.000,00, € 250,00 per gare con base d'asta dai € 150.001,00 ai € 500.000,00, € 410,00 per gare con base d'asta da € 500.001,00 a € 1.000.000,00, € 660,00 fino a € 5.000.000,00 e € 880,00 per gare di importo superiore a € 5.000.000,00.

- si è provveduto allo scarico del MAV (allegato) da utilizzare per il pagamento di quanto dovuto tramite il portale di "Gestione dei contributi di gara";

Atteso che:

- si rende necessario procedere alla liquidazione del contributo ANAC di € 30,00 relativo alla procedura di gara 8857081 per l'affidamento dell'intervento in oggetto;
- la somma di € 30,00 verrà liquidata in favore dell'A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione (COD. 25403), provvedendo al pagamento di quota parte del MAV con codice n. 01030659839291243 di importo complessivo di € 3.585,00, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;
- l'importo di € 30,00 relativo alla procedura in oggetto, risulta già impegnato al capitolo 2.05.01.02/9660 impegno n. 2195.2/2022 RRPP 2022;

Considerato che:

- la presente determinazione è assunta su proposta del RUP, Arch. Piera Pappalardo;
- il fascicolo per la predisposizione del presente atto è pervenuto in data 28/12/2023;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di autorizzare il pagamento del Contributo ANAC per un importo pari ad € 30,00= quale quota parte del MAV di € 3.585,00 mediante utilizzo del portale PAGO PA;

Vista:

- la delibera di Consiglio comunale n.52 del 21/12/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026;

Visto il Decreto Sindacale R.G. n.85 del 29/12/2023, di attribuzione delle funzioni di direzione del "Settore 9 "Opere Pubbliche";

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del TUEL 18.8.2000, n.267 e dell'art.11, comma 2, del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;

Ravvisata la propria competenza, ai sensi dell'art. 107 del D.lgs. n.267/2000, dell'art. 107 del Vigente Statuto comunale, degli artt. 18, 25 e 30 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente ed in forza del precitato Decreto Sindacale;

D E T E R M I N A

1°) di recepire la premesse del presente atto quali parti integranti del dispositivo di determinazione;

2°) di liquidare l'importo di € 30,00 in favore dell'A.N.A.C. e che si procederà con successivo atto di liquidazione all'autorizzazione al pagamento di quota parte del MAV all'ANAC, mediante utilizzo della piattaforma PAGO PA;

3°) di dare atto che l'importo di € 30,00 trova copertura al capitolo 2.05.01.02/9660 impegno n. 2195.2/2022 RRPP 2022;

Allegati: 1) Proposta RUP; 2) MAV 1° Quadrimestre

Il Direttore

Arch. Luca Nosedà

*firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.*